⁵² KDMłp. t. I, nr 103 i t. II, nr 497, 498, 499.

⁵³ KDKK t. I, nr 78: *Datum Cracouie per manum sollempnem et autenticam dominj Procopij Cancelarij nostri virj eciam alias Multipliciter honoratj utpote Gneznenzis Cantoris, Sudomiriensis prepositi, Canonici quoque Cracouiensis.*

⁵⁴ KDMłp. t. I, nr 109: *cum quidam barones et milites nostri terre Cracouie et Sandomirie quasi omnes nos Ducem suum spreuerunt, Kurradum uero sibi in dominum elegerunt volentes nos de terra pellere, et cum eodem iam dicto Duce Kurrado nobiscum bellum in Bogucic suscepunt, sed quia Deus est semper auxiliator suis, vnde quia Stanizlaus de Chrober Miles noster fidelis, obmissis fratribus et amicis suis nobis fidelia, vtilia et continua seruicia sua tunc temporis et omnibus temporibus ostendit et adhuc exhibere non desistit, Damus ergo eidem iam dicto Stanizlao.*

⁵⁵ KDMłp. t. II, nr 507: *que nobis miles noster Clemens filius Sulizlai, tempore necessitatis nostre non segniter ostendit et adhuc exhibere non desistit, eidem supradicto Clementi damus et confirmamus molendinum Bochnec.*

⁵⁶ KDMłp. t. II, nr 508: *que miles Ceder, filius comitis Swantoslai, multiformiter nobis exhibuit et impendit, volentes igitur, ut fructus seruicij sui aliquis appareat, hereditatem ex integro, que nuncupatur Latosin — contulimus.*

⁵⁷ ZDKL.Mog. nr 38: *militi — Petro, filio Debeslai Sandouicz, intuitu sui fidelis servitii, quod nobis in segniter ostendit, talem gratiam dignum duximus conferendum, quod in hereditatibus suis duabus, Sprowa videlicet et Raschow nuncupatis, ad silvas extirpandas et rubeta et ipsas hereditates plenarie sub iure Theutonico — locandas — plenam habeat cum suis posteris ac legitimis successoribus facultatem.*

III. Wnioski, jakie nasuwają się po przeprowadzeniu analizy list świadków w dokumentach książęcych, pozwalają na rozwiązanie kilku spornych problemów. Wiemy już, że w latach 1282 i 1285 ten wydarzeniom nadawał ród Starzów, i dalej, że większość buntujących się możnych wywodziła się z ziemi sandomierskiej. O tym, że ród Starzów w latach osiemdziesiątych wystąpił przeciw księciu krakowskiemu, pisano już parokrotnie. Sprawą tą najobszerniej zajął się Oskar Halecki, i jego też pogląd przyjął się w literaturze przedmiotu⁵⁸. Zajmując się powołaniem na tron krakowski Władysława Opolskiego, Halecki przyjął pogląd Długosza, że wystąpienia w ziemi krakowskiej i sandomierskiej w roku 1273 przeciw Bolesławowi Wstydliwemu, a w latach 1282 i 1285 przeciw Lestkowi Czarnemu miały ze sobą ścisły związek. Polegać miał on na wspólnej przyczynie trzech buntów, a mianowicie, że możnowładztwo w roku 1273 wystąpiło przeciw dokonanej kilka lat wcześniej, w roku 1265, desygnacji Lestka Czarnego na tron krakowski, że więc postawa możnych w latach 1282 i 1285 była kontynuacją ich polityki z roku 1273⁵⁹. Oskar Halecki próbował naświetlić przyczyny buntów starając się wniknąć w stosunki rodowe łączące Śląsk Opolski z Małopolską⁶⁰. Nie znajdując aktorów przesilenia politycznego z roku 1273 w dokumentach, a mając u Długosza gotową przyczynę buntów, uznał, że właśnie Starzowie, którzy tak wyraźnie stanęli w opozycji w latach osiemdziesiątych, wystąpili już wcześniej także przeciw Bolesławowi Wstydliwemu⁶¹.